لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُحَمَّدٌ رَّسُولُ اللَّهِ

إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ

নব পর্ষায়ে ৫৪তম বর্ষ ॥ ২০শ সংখ্যা ॥
৮ই জেলকদ, ১৪১৩ হিঃ ॥ ১৭ই বৈশাখ, ১৪০০ বঙ্গাব্দ ॥ ৩০শে এপ্রিল, ১৯৯৩ইং
বার্ষিক চাঁদা : বাংলাদেশ ৭২.০০ টাকা ॥ ভারত ২ পাউণ্ড ॥ অন্যান্য দেশ ১৫ পাউণ্ড ॥

সূচীপত্র

পাকিস্তান আহমদী

২০শ সংখ্যা (৫৪তম বর্ষ)

পৃঃ

মোঘল বাদশাহরী ভারতে এই হিজরী কমরী সাল অনুযায়ীই কার্য পরিচালনা করতেন। কিন্তু চান্দ্র হিসাবে একটি অসুবিধা দেখা দেয়। সেই অসুবিধাটি হল এই মাসটি নির্ভর করে চাঁদ দর্শনের উপর। চাঁদ কখনও ২৯ এবং কখনও ৩০দিনে হয়। তাই চান্দ্র মাস বিভিন্ন ঋতুতে ঘুরে ঘুরে আসে। ফলে এর তারিখ বৎসরের কোন নির্দ্ধারিত সময়ে আসে না। বাদশাহ আকবর ৯৬৩ হিজরী মোতাবেক ১৫৫৬ খৃষ্টাব্দ থেকে কমরী বা চান্দ্র সনটিকে শামসী বা সৌর সনে পরিবর্তন করে নেন। তাই আমাদের কথিত বাংলা সনটি মূলতঃ হিজরী চান্দ্র ও সৌর সনের মিলনে সৃষ্ট। শুধু চান্দ্র হিসাবে বর্তমানে হিজরী সন হল ১৪১৩ এবং শুধু সৌর হিসাবে ১৩৭২ সাল। ১৫৫৬ সালে চান্দ্র বৎসর সৌর বৎসরের সঙ্গে মিলিত হওয়ায় ১৪০০ সাল হয়েছে।